
 

 
Nebenfachangebot der Fachabteilung Bodenkunde der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät für Studierende im 
Studiengang Prähistorische und Historische Archäologie mit dem Abschluss Bachelor of Science - ab WS 13/14  
 
1-Fach-Bachelor Prähistorische und Historische Archäologie – Nebenfach Geowissenschaft  – Anteil Bodenkunde 
 
Modul-Nr. SS/ 

WS 
Modulname Art  

der LV 
Lehrveranstaltungsname Dozent Prüfungs- 

leistung 
SWS ECTS 

zu AEF-
expagr1 

WS Fakultativ V Einführung in die Bodenkunde für Nebenfächler Prof. Dr. Horn mit Dr. Fleige ohne 1 0 

AEF-
expagr1 

SS Grundlagen Bodenkunde und 
Pflanzenbau – Teilmodul  LV: 
Grundlagen Bodenkunde 
(11502) 

V 
 

Grundlagen der Bodenkunde+ 2 Tage Exkursion 
(Teil von AEF-agr004) 

Prof. Dr. Horn/Dr. Fleige  K 100% 
(11510) 

2 
 

3 

AEF-
expagr2 

SS Bodenkunde  
(15103) 
 

V 
V 
P 

Bodeninventur 
Bodengenese 
GPK 3 Tage  
(Teil von AEF-agr032) 

Dr. Fleige 
Dr. Fleige 
Dr. Fleige 

M=100%  
(2691) 

1 
1 
2 

6 

AEF-
agr034 

WS Belastung und Schutz von Böden 
(15200) 
 
 

V 
V 
S 
 
P 

Physikalische Bodenbelastung 
Chemische Bodenbelastung 
Vertiefendes Seminar zu chemischen und 
physikalischen Prozessen 
Laborpraktikum zu chemischen und physikalischen 
Prozessen 

Prof. Dr. Horn 
Dr. I. Zimmermann 
Prof. Dr. Horn 
 
Dr. I. Zimmermann/Dr. D. 
Holthusen, Dr. Fleige 

M 100 % 
(460) 
 

1 
1 
1 
 
1 

6 

 
Die Modulbeschreibungen finden Sie auf den Internetseiten der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät. Weitere Informationen zur Durchführung der Veranstaltungen finden Sie auf den 
Seiten des anbietenden Faches und in UNIVIS. 
Es gilt die Fachprüfungsordnung für Studierende der Agrarwissenschaften an der Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät. 
PL: Prüfungsleistung: K: Klausur, M: mündliche Prüfung, R: Referat, H: Hausarbeit, P: Protokoll  
 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Ansprechpartner Mathematisch-Naturwissenschaftliche Fakultät   Prüfungsamt: 
Institut für Ur- und Frühgeschichte -Dr. phil. Anke Wesse   Agrar- und Ernährungswissenschaftlichen Fakultät 
Johanna-Mestorf-Str. 2-6, 24118 Kiel   Prüfungsamt - Frau Senkbeil/Frau Ruhberg 
Tel. +49 431 880-3372, Fax +49 431 880-7300   Hermann-Rodewald-Straße 4, 24118 Kiel 
E-Mail: awesse@ufg.uni-kiel.de   Tel. +49 431 880-3209, Fax +49 431 880-7334  
   E-Mail: pruefungsamt@agrar.uni-kiel.de 
 
Ansprechpartner Agrar- und Ernährungswissenschaftliche Fakultät 
Institut für Bodenkunde -Dr. Heiner Fleige 
Hermann-Rodewald-Straße 4, 24118 Kiel 
Tel. +49 431 880-2575, Fax +49 431 880-2940 
E-Mail: h.fleige@soils.uni-kiel.de 
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